ÚVOD

Poslední dva roky se často setkáváme v mediích s problematikou vzdělávání

v základních školách praktických, dříve zvláštních školách. Tato problematika se týká

především umisťováním dětí do těchto škol. Vyjadřuje se na toto téma spousta odborníků.

Jedná se hlavně o zařazování romských dětí do tohoto typu škol. Nemá smysl se tímto

tématem více zabývat, jelikož každý, kdo tuto problematiku alespoň trochu zná, svůj názor na

toto téma má. Proč se média nezabývají užitečnými tématy? Protože to, co by opravdu lidem

pomohlo, není pro diváky, posluchače, čtenáře atraktivní. S ohledem na kvalitu vzdělávání se

tedy nabízí otázka: „Jak nejlépe vzdělávat děti s lehkou mentální retardací v základní škole

praktické, pokud se jedná o děti s více vadami?“ Dokonale přesný návod ani recept asi

nenajdeme, přesto tato otázka stojí k zamyšlení. Jelikož odpověď na tuto hledá snad každý

pedagog, speciální pedagog, který žáky s různým druhem znevýhodnění učí. Žákům se

zrakovým či sluchovým postižením lze při výuce pomoci různými kompenzačními

pomůckami. Většinou má tyto pomůcky škola k dispozici, vzhledem k tomu, že je úkolem

základní školy praktické potažmo speciální školy vzdělávat žáky s postižením. Pokud daná

škola nemá k dispozici nějaké speciální pomůcky, které by zkvalitnily výuku, zažádá si o

finanční dotaci k jejímu zakoupení, např. se jedná o počítače, popř. počítačové programy

umožňující zvětšení písma, ikon a obrázků, které žák vidí na monitoru. Takové programy se

využívají při práci s žáky se zrakovým postižením, nebo i zvukové programy pro žáky se

sluchovým postižením. Avšak pokud má dítě řečovou vadu, která mu znemožňuje

plnohodnotně komunikovat se svým okolím, mívá časté potíže i s dorozumíváním se

s vyučujícím pedagogem. V takovém případě spolupráce mezi učitelem a žákem je značně

omezena. Samozřejmě pokud žák doposud nenavštívil logopeda, třídní učitel(ka) doporučí

žáka k vyšetření řečové vady v pedagogicko-psychologické poradně nebo speciálně

pedagogickém centru. Tato možnost je spíše nepravděpodobná, jelikož pediatr by měl

doporučit logopedické vyšetření každému dítěti ve své péči, u kterého se projevuje opožděný

vývoj řeči, nebo je jeho řečová vada nápadná. Stává se, že žák dříve docházel na logopedii,

ale nyní již nedochází, např. z důvodu tíživé životní situace rodiny. Logopedická péče

zajištěná speciálně pedagogickým centrem se zpravidla koná jednou týdně, nebo dle

objednání. Některé druhy narušené komunikační schopnosti vyžadují intenzivní a soustavnou

logopedickou péči. Vhodným řešením tohoto problému by mohlo být zařazení logopedické

péče do vyučovacího procesu.

1. ZÁKLADNÍ ŠKOLA PRAKTICKÁ

1. 1 Legislativní rámec základní školy praktické

Zřizování a fungování základní školy praktické zajišťuje Školský zákon (zákon č.

561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyš. odb. aj. vzdělávání). Školy a školská

zařízení včetně základních škol praktických zřizuje Kraj, obec a doprovodný svazek obcí jako

školské právnické osoby nebo příspěvkové organizace podle § 169. „Ministerstvo školství,

mládeže a tělovýchovy (dále jen "ministerstvo") zpracovává Národní program vzdělávání,

projednává jej s vybranými odborníky z vědy a praxe, s příslušnými ústředními odborovými

orgány, příslušnými organizacemi zaměstnavatelů s celostátní působností a s kraji a

předkládá jej vládě k projednání. Vláda předkládá Národní program vzdělávání Poslanecké

sněmovně a Senátu Parlamentu ke schválení. Národní program vzdělávání rozpracovává cíle

vzdělávání stanovené tímto zákonem a vymezuje hlavní oblasti vzdělávání, obsahy vzdělávání

a prostředky, které jsou nezbytné k dosahování těchto cílů.“ (zákon č. 561/2004 Sb., § 3, odst.

1) Pro každý obor v základním vzdělávání se vydávají rámcové vzdělávací programy, které

vymezují povinný obsah, rozsah a podmínky vzdělávání. Rámcově vzdělávací program slouží

jako podklad k vytvoření školních vzdělávacích programů, hodnocení výsledků vzdělávání

žáků tvorbu a posuzování učebnic a učebních textů a také jako základ pro posouzení a

stanovení výše přidělovaných finančních prostředků podle § 160 a 162.

Za žáky se speciálními vzdělávacími potřebami jsou považováni žáci se zdravotním

postižením – tělesným, zrakovým, sluchovým, mentálním, poruchami autistického spektra, s

narušenou komunikační schopností, souběžným postižením více vadami a specifickými

poruchami učení nebo chování, žáci se zdravotním znevýhodněním (tj. zdravotně oslabení,

dlouhodobě nemocní a s lehčími zdravotními poruchami vedoucími k poruchám učení a

chování) a žáci se sociálním znevýhodněním (tj. žáci z rodinného prostředí s nízkým sociálně

kulturním postavením, ohrožení sociálně patologickými jevy, s nařízenou ústavní výchovou

nebo uloženou ochrannou výchovou a žáci v postavení azylantů a účastníků řízení o udělení

azylu). Patří sem i okruh žáků nadaných a mimořádně nadaných (Vítková, In Lechta, 2010, s.

169-182).

Vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami vymezuje §

16 Školského zákona č. 561/2004 Sb.:

Speciální vzdělávací potřeby dětí, žáků a studentů zjišťuje školské poradenské

zařízení. Děti, žáci a studenti se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na

vzdělávání, jehož obsah, formy a metody odpovídají jejich vzdělávacím potřebám a

možnostem, na vytvoření nezbytných podmínek, které toto vzdělávání umožní, a na

poradenskou pomoc školy a školského poradenského zařízení. Při hodnocení žáků a studentů

se speciálními vzdělávacími potřebami se přihlíží k povaze postižení nebo znevýhodnění.

Děti, žáci a studenti se zdravotním postižením mají právo bezplatně užívat při vzdělávání

speciální učebnice a speciální didaktické a kompenzační učební pomůcky poskytované

školou. Vyžaduje-li to povaha zdravotního postižení, zřizují se pro děti, žáky a studenty se

zdravotním postižením školy, popřípadě v rámci školy jednotlivé třídy, oddělení nebo studijní

skupiny s upravenými vzdělávacími programy. Ředitel mateřské školy, základní školy,

základní školy speciální, střední školy, konzervatoře a vyšší odborné školy může ve třídě nebo

studijní skupině, ve které se vzdělává dítě, žák nebo student se speciálními vzdělávacími

potřebami, zřídit funkci asistenta pedagoga. V případě dětí, žáků a studentů se zdravotním

postižením a zdravotním znevýhodněním je nezbytné vyjádření školského poradenského

zařízení. Ke zřízení jednotlivé třídy, oddělení nebo studijní skupiny s upravenými

vzdělávacími programy v rámci školy a ke zřízení funkce asistenta pedagoga je v případě škol

zřizovaných ministerstvem, nezbytný souhlas ministerstva, v případě škol zřizovaných

ostatními zřizovateli souhlas krajského úřadu.“

1. 2 Vzdělávací program zvláštní školy

Do základní školy praktické nebo speciální školy (zvláštní školy) jsou zařazeny děti

s lehkým mentálním postižením, spodním pásmem hraničního pásma s lehkou mentální

retardací s různými kombinacemi postižení. Jejich rozumové schopnosti nejsou natolik

vyspělé, aby zvládli náročnost učiva probíraného na běžných základních školách. Integraci

žáků s kombinovaným postižením mentální retardace a další přidružené vady v základní škole

vidíme jen zřídka. V takovém případě je potřeba zajistit osobního asistenta nebo asistenta

pedagoga, který bude přispívat ke zkvalitnění výuky a usnadňovat či zprostředkovat začlenění

žáka s postižením do běžné třídy, následně do společnosti.

Základní škola praktická je devítiletá a vzdělává své žáky podle Vzdělávacího

programu zvláštní školy, který je v platnosti od 1. 9. 1997. Školní vzdělávací program vychází

z koncepce Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání upraveného pro žáky

s mentálním postižením. Dle Rámcového vzdělávacího programu si každá škola utváří svůj

školní vzdělávací program. Školní vzdělávací program je učební dokument potřebný


[…]


seznámením se s legislativou základní školy praktické a vzdělávacím programem, který tato

škola využívá ke vzdělávání žáků s lehkou mentální retardací. Druhá kapitola se zabývá

objasněním problematiky narušené komunikační schopnosti s kombinací dalších

znevýhodnění. Uvedená teoretická část vymezuje termíny narušené komunikační schopnosti

dyslalie a vývojové dysfázie, její příčiny, projevy, diagnostiku a stručný úvod k terapiím

těchto řečových vad. Výskyt narušené komunikační schopnosti v populaci je uveden

v problematice dyslalie. Vzhledem ke zmíněným kombinacím určitých znevýhodnění jsou

v bakalářské práci uvedeny termíny specifické poruchy učení a sluchová vada a jejich

charakteristiky. V případě specifických poruch učení se jedná o charakteristiky na základě

srovnání se symptomy vývojové dysfázie, jelikož specifické poruchy čtení a psaní jsou

uvedeny jako diagnózy v lékařských zprávách týkajících se žáka s vývojovou dysfázií.

Druhá část bakalářské práce se zabývá výzkumným projektem. Materiály

k vyhodnocení výzkumu jsou čerpány v páté třídě základní škole praktické. Tuto třídu

navštěvují žáci ve věkovém průměru dvanácti let s lehkým stupněm mentálního postižení.

Z etnického hlediska jsou zde zastoupeny skupiny dětí z rodiny tzv. nepřizpůsobivých, dále

děti ze sociálně slabých rodin, ale i děti u běžných rodin. Úkolem výzkumu nebylo zkoumat

příčinu zařazení těchto dětí do školy se vzdělávacím programem upravující vzdělávání žáků

s lehkým mentálním postižením. Proto se tomuto tématu bakalářská práce nevěnuje. Z této

třídy byli vybráni dva žáci, kteří trpí narušenou komunikační schopností a na základě

získaných informací byly vytvořeny dvě kazuistiky týkající se těchto žáků. Informace, které

vyplývají z kazuistik, jsou podkladem k uvědomění si, že žák s narušenou komunikační

schopností v základní škole praktické vyžaduje dlouhodobou a soustavnou logopedickou péči.

Na základě tohoto uvědomění je v praktické části kapitola věnující se zřízením logopedické

třídy. Logopedická třída na základní škole praktické by mohla být řešením, jak zajistit

intenzivní logopedickou péči u dětí s lehkou mentální retardací.

Cílem tohoto výzkumu bylo sestavit vhodné metody a postupy práce s těmito dětmi.

Tyto metody by měly přispět k postupné reedukaci narušené komunikační schopnosti u těchto

žáků a zároveň dospět k celkovému rozvoji jejich osobností. Uvedené metody jsou

univerzální a měly by se vybírat po zvážení vhodné edukace žáků tak, aby se staly přínosnými

ve vyučovacím procesu. V praktické části je uvedeno, jakým způsobem by se mělo s dětmi

pracovat s určitými ohledy na žáky, které je třeba dodržovat. Tento cíl byl v bakalářské práci

splněn.

Poznatky a metody práce s žáky s narušenou komunikační schopností v základní škole

praktické, uvedené v praktické části této bakalářské práce, jsou vhodným motivem pro zřízení

logopedické třídy.

Shrnutí

Bakalářská práce se zabývá rozsahem narušené komunikační schopnosti u dětí

s lehkou mentální retardací navštěvující základní školu praktickou. Skládá se ze tří kapitol.

První dvě kapitoly jsou teoretické, třetí kapitola je praktická.

V první kapitole teoretické části se bakalářská práce zabývala termínem základní škola

praktická, zde byla uvedena legislativa základní školy praktické a obsah vzdělávacího

programu základní školy praktické. Druhá kapitola se věnovala problematikou narušené

komunikační schopnosti u dětí s lehkou mentální retardací s následnou charakteristikou

řečových vad dyslalie a vývojová dysfázie. Dále byly vymezeny uvedené termíny specifické

poruchy učení se stručnou klasifikací a termín sluchové postižení.

Výzkumná část obsažená ve třetí kapitole začíná uvedením cíle výzkumného projektu

na základě empirického výzkumu kvalitativního charakteru. Na základě uvedené

problematiky v teoretické části bakalářské práce a samotného výzkumu byly vytvořeny dvě

kazuistiky. Z informací vyplývajících z kazuistik byl sestaven legislativní rámec logopedické

třídy jako vhodné řešení k reedukaci narušených komunikačních schopností u žáků

navštěvující základní školu praktickou. Na základě skutečnosti možnosti zřízení logopedické

třídy byly uvedeny v praktické části bakalářské práce metody a postupy k vhodnému

vzdělávání žáků s kombinací lehkého mentální postižení a narušenou komunikační

schopností, popřípadě i s dalšími znevýhodněními.

Summary

The bachelor thesis deals with the scope of the communication disorders of children

with a mild level of mental retardation who attend practical basic school. It consists of three

chapters. The first two chapters are theoretical and the last one is practical.

In the first chapter of the theoretical part of this thesis the term practical basic school is

introduced. The legislation of practical basic school and the content of the educational

program of practical basic school are also included. The second chapter is dedicated to the

issue of the communication disorders of children with the mild level of mental retardation.

The characteristics of the speech disorders like dyslalia and developmental dysphasia are also

described in the second chapter. The terms specific learning disorders and their classification

and hearing impairment are briefly covered as well.

The third chapter, that includes the investigative part, introduces the aim of the

investigative project on the basis of empirical research of a qualitative nature. Based on the

issue mentioned in the theoretical part of the bachelor thesis and the survey itself two

casuistries were made. According to the consequential information the legal framework of a

speech class was assembled as a suitable solution to the reeducation of the communication

disorders the students who attend practical basic school. Based on the options of leading the

speech class, the methods and ways how to properly educate students with the combination of

a mild level of mental disability and speech disorders or eventually with other kinds of

handicap, were listed in the practical part of this thesis.