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Mgr. Lucie Durdilová
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Aneta Svobodová

Název práce:

Žák s narušenou komunikační schopností v základní škole praktické

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

Stránka 2 ze 2

D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Aktuální téma, jako cíl práce si autorka stanovuje představení metod vhodných k logopedické intervenci v
rámci základní školy praktické. Prostřednictvím kazuistik některé konkrétní příklady metod uvádí. Místy
není zcela zřejmé, kdy se jedná o autorský text a kdy o práci s odb. literaturou (např. str. 20, 25). V
citovaných zdrojích nejsou uvedeny všechny využité prameny (např. přednášky Mgr. Felcmanové, str.
23). Celkově se jedná o téma zajímavé, aktuální.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

V teoretické části, v rámci popisu vývojové dysfázie uvádíte:" …intelekt může být podprůměrný,
ale jeho postižení není tak závažné, že by bylo příčinou této řečové vady…". Myslíte tím tedy, že
snížený intelekt je u jiných osob příčinou vývojové dysfázie?
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